với bố mẹ chồng, tôi trộm sợ rằng chẳng hề có lẽ ấy! Vì thế,

kẻ làm vợ mà thất lễ, đều là do kẻ làm con [chẳng hiếu thảo

với bố mẹ] mà ra vậy. Thần tru diệt, quỷ quở trách, há chuyên

trách phạt kẻ làm vợ mà thôi ư? Mong trọn khắp những kẻ

làm con hãy suy nghĩ!

Ngày Hai Mươi Hai tháng Ba năm Sùng Trinh thứ năm

(1632) đời Minh, tại huyện Sơn Dương ở Hoài An, vợ của

Mao Kế Tông là Phùng Thị bẩm tánh chí hiếu. Mẹ chồng tuổi

cao, bệnh tình nguy ngập, ông Mao lại phải vận lương vào

kinh thành. Vợ bèn tắm rửa, thay quần áo, trong đêm tối thỉnh

cầu trời cao cho mình chết thay. Vợ cầm đao đâm vào hông,

đầu gan ló ra.